
 

 

UGUST 2018 

ENDER NO: T/79/2016 

  

 

ELABORATION DES ÉTUDES TECHNIQUES APS, APD ET 
EIES, ÉLABORATION DE DAO ET SUPERVISION DES 
TRAVAUX DE LA COMPOSANTE 1&2 DU PND-EAU 

 

EIES - Composante 1 

Juillet 2022 

En partenariat avec  

 

 



 

 

 

GESTION DU DOCUMENT 

INFORMATION GÉNÉRALE 

Projet Elaboration des Études Techniques APS, APD et EIES, Élaboration de DAO et 
Supervision des Travaux de la Composante 1&2 du PND-EAU 

Titre du document EIES - Composante 1 

DESTINATAIRE 

Organisme Nom Fonction Date 

SP-EAU M. Samba Koubonou Directeur de Projet  

    

    

VERSIONS 

n° Date Commentaires Auteur Vérification Approbation 

1 Juillet 2022  SEURECA   

2 Octobre 2022  SEURECA   
[...]
forestières. Au sein du MERF, la supervision du processus des EIES, et de la mise en œuvre des 
mesures d’atténuation des impacts négatifs des divers projets sur l’environnement est confiée à 
l’Agence Nationale de Gestion de l’Environnement (ANGE), créée par la Loi-cadre sur 
l’environnement de 2008 et organisée par décret n°2009-0-0/PR du 22 avril 2009. Le MERF délivre les 
Certificats de Conformité Environnementale sur proposition de l’ANGE. 

L’article 15 de la Loi-cadre confie à l’ANGE la promotion et la mise en œuvre du système national des 
évaluations environnementales notamment les études d’impact, les évaluations environnementales 
stratégiques, les audits environnementaux. 

À ce titre, l’ANGE est chargée de : 

● Valider les termes de référence (TDR) des études d’impacts proposés par les promoteurs de 
projets ; 

● Évaluer les rapports d’EIES en vue de la délivrance du Certificat de Conformité 
Environnementale sollicité par le promoteur ; 

● Assurer le suivi et le contrôle de la mise en œuvre du plan de gestion environnementale et 
sociale qui constitue un cahier des charges du promoteur, notamment les mesures préconisées 
dans le Plan de Gestion Environnementale et Sociale (PGES) en vue d’atténuer ou de 



PND-EAU EIES Composante 1  Adduction et stockage d’eau Dalwak – Dapaong – Cinkassé – Tandjoaré - 
Korbongou 

 

56 
 

compenser les impacts négatifs et de prévenir puis gérer les risques sur les milieux biophysique 
et humain. 

En 2013, l’ANGE a publié un « Guide Général pour l’Étude d’impact environnemental et social au Togo » 
qui décrit les procédures et les contenus des études d’impact approfondies et simplifiées. 

2.4.3. AUTRES INSTITUTIONS CONCERNÉES PAR LE PROJET 

2.4.3.1. MINISTÈRE DE L’ADMINISTRATION TERRITORIALE, DE LA DÉCENTRALISATION ET DU 

DÉVELOPPEMENT DES TERRITOIRES (MATDDT) ET COMMUNES 

Le Ministère de l’Administration Territoriale, de la Décentralisation et du Développement des Territoires 
(MATDDT) met en œuvre la politique de l'Etat en matière d'administration générale du territoire, de 
décentralisation et de développement des collectivités locales. Il veille au respect de la répartition des 
compétences entre l'Etat et les collectivités territoriales et œuvre à la sauvegarde de l'intérêt général et 
de la légalité. Il assure le suivi de l'application de la loi relative à la décentralisation et appuie ces 
collectivités dans leur mission de formation, de consolidation et de promotion de la citoyenneté. 

Le MATDDT est responsable de l'organisation et de l'administration des circonscriptions et unités 
administratives ainsi que de la coordination et la supervision des activités des représentants de l'Etat 
sur le territoire national. Il veille au respect du statut et des attributions de la chefferie traditionnelle et 
veille à l’harmonisation des projets avec les plans de développement des collectivités. 

Chaque commune relève donc du MATDDT et est dirigée par son Conseil municipal qui prend les 
décisions et dispose d’un Bureau exécutif pour les mettre en œuvre. La gestion opérationnelle de la 
mairie et l’affaire du Maire, du Secrétaire général et des Services techniques. 

En matière d’infrastructures, équipements, transport et communication l’article 82 de la Loi n° 2019-006 
du 26 juin 2019 portant modification de la loi n°2007-011 du 13mars 2007 relative à la décentralisation 
et aux libertés locales, modifiée par la loi n° 2018-003 du 31 janvier 2018, précise entre autres que les 
communes sont compétentes en matière de : 

● Protection des zones réservées au maraîchage et à l’élevage ; 

● Établissement et mise en œuvre des plans d’élimination des ordures et déchets ménagers, des 
déchets industriels, végétaux et agricoles en relation avec l’Agence Nationale d’Assainissement 
et de Salubrité Publique (ANASAP) ; 

● Organisation de la collecte, du transport, du traitement et de la disposition finale des déchets 
en relation avec l’ANASAP ; 

● Enlèvement et élimination des dépotoirs intermédiaires et transport à la décharge finale en 
relation avec l’ANASAP ; 

● Maintenance et entretien des caniveaux ct autres réseaux d'assainissement des voies 
secondaires et tertiaires sur le territoire communal en relation avec l’ANASAP ; 

● Création, gestion, protection et entretien des forêts et zones protégées d’intérêt communal ; 

● Lutte contre l’insalubrité, les pollutions et les nuisances diverses en relation avec l’ANASAP. 

 

2.4.3.2. MINISTÈRE DE LA SANTÉ, DE L’HYGIÈNE PUBLIQUE ET DE L’ACCÈS UNIVERSEL AUX SOINS 

(MSHP) 

Le MSHP organise et gère tous les secteurs et activités relatifs à la santé publique et privée. Il élabore 
les programmes d’amélioration de la couverture sanitaire ainsi que les stratégies de prévention et de 
lutte contre les grandes endémies et veille à la permanence et à la continuité du fonctionnement des 
services de santé et assure un accès facile et équitable aux soins de santé. 



PND-EAU EIES Composante 1  Adduction et stockage d’eau Dalwak – Dapaong – Cinkassé – Tandjoaré - 
Korbongou 

 

57 
 

L’organisation du MSHP comprend notamment une Division de l’Assainissement et de l’Hygiène du 
Milieu au sein de la Direction Générale de la Santé. Il est entre autres responsable de la qualité de l’eau 
de boisson distribuée au public, notamment celles produites et distribuées par TdE. 

3. DESCRIPTION DES SOUS-PROJETS 

3.1. GÉNÉRALITÉS 

Le Projet faisant l’objet de cette EIES compte en fait quatre sous-projets d’alimentation en eau potable 
(AEP) de différents localités ou groupe de localités, à savoir : 

● AEP de Dapaong 

● AEP de Cinkassé 

● AEP de Tandjouaré, Bombouaka et Bogou (TBB) 

● AEP de Korbongou 

Ces quatre sous-projets ont la particularité d’utiliser la même ressource en eau brute : le lac de retenue 
de Dalwak, le même centre de production (stations de traitement de Dalwak) et le même château d’eau 
(réservoirs au sol) de départ sur la colline de Dapaong (cf. Figure 3-1). L’eau traitée stockée dans le CE 
de Dapaong sera acheminée gravitairement vers les centres de consommation, transitant par une série 
de CE secondaires existants ou à construire. L’eau sera fournie aux consommateurs soit par des 
branchements privés, soit par des bornes fontaines (BF). Pour simplifier les descriptions techniques et 
mieux localiser les impacts, les infrastructures communes aux quatre sous-projet projets, notamment 
les stations de traitements de Dalwak, l’acheminement de l’eau des stations de traitement vers le CE 
de Dapaong, et la conduite partant du CE de Dapaong jusqu’aux points de branchement des 
canalisations transportant l’eau vers les autres centres seront considérés comme faisant partie du sous-
projet AEP Dapaong. Le Projet se présente donc géographiquement donc comme une étoile centrée 
sur Dapaong avec une courte branche Est (refoulement d’eau depuis la station de traitement de Dalwak 
vers le CE de Dapaong), une longue branche Nord (Cinkassé), une courte branche Est (Korbongou), et 
une courte branche Sud (Tandjouaré). 

 



PND-EAU EIES Composante 1  Adduction et stockage d’eau Dalwak – Dapaong – Cinkassé – Tandjoaré - 
Korbongou 

 

58 
 

 

Figure 3-1 : Situation des localités desservies par le Projet 

 

3.1.1. AEP DAPAONG 

Selon le document d’APS, les infrastructures à réaliser pour l’alimentation en eau potable de Dapaong 
sont les suivantes : 

● Travaux de réhabilitation / amélioration de l’usine existante : renouvellement des équipements 
électromécaniques et améliorations de l’usine existante, 

● Construction d’une nouvelle usine de traitement avec une capacité nominale de 7200 m3/j. La 
nouvelle usine comprendra les éléments suivants : 

○ Connexion au barrage à partir du Té DN 300 en attente ; 

○ Mesure de débit (débitmètre électromagnétique) ; 

○ Vanne pneumatique de réglage du débit d’entrée ; 

○ Préchloration intermittente (une demi-heure par jour) ; 

○ Cuve de coagulation agitée, avec injection de sulfate d’alumine et correction de pH au 
lait de chaux ; 

○ Répartition sur deux files de traitement parallèles par déversoirs ; 

○ Cuve de floculation agitée ; 

○ Décanteur lamellaire ; 

○ Filtration rapide sur sable ; 

○ Bâche de chloration ; 



PND-EAU EIES Composante 1  Adduction et stockage d’eau Dalwak – Dapaong – Cinkassé – Tandjoaré - 
Korbongou 

 

59 
 

○ Bâche de pompage. 

● Réalisation d’une nouvelle station de pompage en aval de la bâche d’eau traitée commune aux 
deux usines, de débit nominal 690 m3/h et 134 mCE de HMT, 

● Pose d’une nouvelle conduite de refoulement en fonte de diamètre DN400 mm sur 7 km, en 
parallèle de la conduite en fonte DN400 existante, depuis la nouvelle station de refoulement de 
l’usine jusqu’au réservoir de stockage de Dapaong, 

● Renforcement et extension du réseau de distribution de 61 km, 

● Installation d’un poste de re-chloration au niveau du réservoir de Worgou, 

● Réalisation des travaux de réhabilitation et remise en service des bassins de décantation des 
eaux pluviales de Tantigou (site de lagunage en aval de l’agglomération de Dapaong pour 
protéger la qualité de l’eau du lac), et dépôt des sédiments excavés sur une zone adéquate, 

● Installation d’échelles limnimétriques sur la retenue de Dalwak. 

Le Tableau 3-1 ci-dessous récapitule les principales structures du sous-projet et la Figure 3-2Figure 3-2 
en présente le schéma général sur fond photographique. 

Tableau 3-1 : Récapitulation des principales structures du sous-projet AEP Dapaong 

Structures 
Nombre ou 
longueur 

(m) 
Dimensions Observations 

Station de traitement (nouvelle) 1 7 200 m3/j 

En aval du barrage de Dalwak  
Préchloration avec 
hypochlorite de calcium (HTH) 
Coagulation au sulfate 
d’alumine 
Décantation lamellaire 
Désinfection avec hypochlorite 
de calcium (HTH) 
Filtration sur sable  
Correction de pH au lait de 
chaux 

Station de traitement (réhabilitée) 1 7 000 m3/j  

Stations de pompage 1 690 m3/j – 134 mCE En sortie de station 

Canalisations adduction aérienne 7 km DN400 - fonte 
Canalisation aérienne, 
doublant la canalisation 
existante en milieu péri-urbain 

Canalisations distribution  61 km 
DN = < 200 PVC 

DN 250 à 300 PEHD 
et fonte 

Canalisations enterrées en 
milieu urbain 

Brise charge 1 50 m3 / 25 m2 
Tantigou (one périurbaine de 
Dapaong 

Bassins de Tantigou (lagunage) 
réhabilités 13 bassins 

Environ 2,5 ha et 
25 000 m3 de 
décaissement 

Tantigou (zone périurbaine de 
Dapaong en amont du lac de 
Dalwak) 

 

 



PND-EAU EIES Composante 1  Adduction et stockage d’eau Dalwak – Dapaong – Cinkassé – Tandjoaré - 
Korbongou 

 

60 
 

 

Figure 3-2 : Schéma général de l’alimentation en eau potable de Dapaong 

La zone où seront déposés les sédiments excavés des lagunes de Tantigou se situe à environ 2,5 km 
au nord du centre de Dapaong, le long d’une route en terre. Il s’agit d’une réserve foncière de la 
commune de Dapaong qui couvre plus de 10 ha. Seuls 5 ha seront nécessaires au dépôt, estimé à 
20 000 m3. Cette zone est légèrement inclinée vers l’Est et encadrée par deux talwegs occupés par des 
marigots. La zone n’est pas occupée actuellement, si ce n’est par quelques parcelles de cultures 
pluviales à l’aval, mais commence à être cernée par de nouvelles habitations. Un abattoir municipal y 
est actuellement en construction, mais la municipalité n’a pas d’autres projets dans cette zone pour le 
moment. 

  

Photo : Zone de dépôt des sédiments de Tantigou 
(partie amont) 

Photo : Zone de dépôt des sédiments de Tantigou 
(partie aval) 

 

3.1.2. AEP CINKASSÉ 

Selon le document d’APS, les infrastructures à réaliser pour l’alimentation en eau potable de Cinkassé 
sont les suivantes : 

● Pose d’une conduite d’adduction gravitaire en fonte de diamètre DN400 mm sur 28,5 km depuis 
les réservoirs de Dapaong jusqu’à un nouveau réservoir de tête en amont de Cinkassé, 



PND-EAU EIES Composante 1  Adduction et stockage d’eau Dalwak – Dapaong – Cinkassé – Tandjoaré - 
Korbongou 

 

61 
 

● Pose d’une conduite d’adduction gravitaire depuis le réservoir de tête jusqu’à deux brise-
charges (le long des deux voies au-delà de la bifurcation en Y de la route), sur une longueur 
de17,3 km, 

● Construction du nouveau réservoir de tête de 2000 m3 sur la colline au bord de la route 
nationale, 

● Construction du réservoir brise charge n°1 de 50 m3 sur-tour à proximité de la préfecture de 
Cinkassé, 

● Construction du réservoir brise charge n°2 de 50 m3 sur-tour sur la route du contournement de 
Cinkassé, 

● Pose d’un réseau de distribution de 87,7 km de canalisations, 

● Installation d’un poste de re-chloration au niveau du réservoir de Cinkassé. 

 

Le Tableau 3-2 ci-dessous récapitule les principales structures du sous-projet et la Figure 3-3Figure 3-3 
en présente le schéma général sur fond photographique. 

Tableau 3-2 : Récapitulation des principales structures du sous-projet AEP Cinkassé 

Structures 
Nombre ou 
longueur  

Dimensions Observations 

Postes de re-chloration 1  
Réservoir existant de 
Dapaong 

Réservoir semi-enterré 1 2000 m3 / 400 m2 
Milieu rural (colline 
naturelle) 

Brise charge 2 2 x (50 m3 / 100 m2) Milieu urbain Cinkassé 

Canalisations adduction (Dapaong-
réservoir de tête) 

28,5 km DN400 fonte 
Milieu péri-urbain et 
rural (RN1 de Dapaong 
à Cinkassé) 

Canalisations adduction (réservoir 
de tête - Cinkassé) 17,3 km 

DN 450/400 fonte 
DN 315/250/200 PVC 

Milieu urbain et péri-
urbain Cinkassé 

Canalisations distribution renforcées 87,7 km 
DN 450 à 75  

Fonte/PEHD/PVC 
Milieu urbain et péri-
urbain Cinkassé 

 

 



PND-EAU EIES Composante 1  Adduction et stockage d’eau Dalwak – Dapaong – Cinkassé – Tandjoaré - 
Korbongou 

 

62 
 

 

Figure 3-3 : Schéma général de l’alimentation en eau potable de Cinkassé 

 

3.1.3. AEP TANDJOUARÉ, BOMBOUAKA ET BOGOU 

Selon le document d’APS, les infrastructures à réaliser pour l’alimentation en eau potable de 
Tandjouaré, Bombouaka et Bogou sont les suivantes : 

● Ligne de pompage dédiée au niveau de l’usine de Dalwak avec 1+1 pompes (débit nominal : 
42 m3/h, HMT : 106 mCE), 

● Pose d’une conduite d’adduction surpressée en PEHD PN10 de diamètre DN250 mm sur 
16,9 km depuis le réservoir de tête de Dapaong jusqu’à un nouveau réservoir de tête en amont 
de Bombouaka, 

● Construction du nouveau réservoir de tête de 300 m3 au bord de la route nationale pour 
alimenter gravitairement les trois réservoirs existants : Bombouaka (40 m3), Tandjouaré (30 m3) 
et Bogou (20 m3), 

● Pose d’une conduite d’adduction gravitaire en PEHD PN10 de diamètre DN110 mm sur 0,15 km 
depuis le nouveau réservoir de tête jusqu’au réservoir sur tour existant de Bombouaka, 

● Pose d’une adduction gravitaire sur 6 km entre le réservoir de tête de Bombouaka et le réservoir 
existant de Tandjouaré. 4,7 km en PEHD PN10 DN200 et 1,3 km en PEHD PN 10 DN180, 

● Construction d’un nouveau réservoir au sol de 100 m3 pour l’alimentation de Bogou sur la ligne 
de crête avant la descente finale vers Bogou, 

● Pose d’une adduction gravitaire sur 6,3 km entre le réservoir de tête de Bombouaka et le 
nouveau réservoir de Bogou (côte radier 255 m). 4,7 km en PEHD PN10 DN200 et 1,6 km en 
PEHD PN 10 DN110. Les 4,7 premiers km sont communs avec l’adduction de Tandjouaré, 

● Pose d’une adduction de 3,7 km en PEHD PN10 DN200/160/125/110/75) entre le nouveau 
réservoir de Bogou et le réservoir existant, 

● Alimentation du réservoir existant de Bogou depuis les canalisations de distribution de Bogou, 



PND-EAU EIES Composante 1  Adduction et stockage d’eau Dalwak – Dapaong – Cinkassé – Tandjoaré - 
Korbongou 

 

63 
 

● Renforcements et extensions des réseaux de distribution de distribution de respectivement 
5,8 km et 17,6 km pour les trois localités, 

● Pose de 33 bornes fontaines (10 à bombouaka, 9 à Tandjouaré, 14 à Bogou), 

● Installation d’un poste de re-chloration au niveau du réservoir de Bombouaka. 

 

Le Tableau 3-3 ci-dessous récapitule les principales structures du sous-projet et la Figure 3-4Figure 3-4 
en présente le schéma général sur fond photographique. 